УТВЕРЖДАЮ

                  Председатель КЧС

                  муниципального образования
                  Куйтунский район

                   ________________ А.П. Мари

       «26» августа 2022 года.

ПРОТОКОЛ № 7
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям
муниципального образования Куйтунский район.
р.п. Куйтун

                                                                                                 26.08.2022 года.

На заседании присутствовали:
Председатель КЧС:

Непомнящий А.А. – первый заместитель мэра муниципального образования Куйтунский район.
Секретарь КЧС:

Крюков А.И. – исполняющий обязанности начальника отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

Члены КЧС:

Кравченко О.Э. – заместитель мэра по социальным вопросам муниципального образования Куйтунский район;

Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;

Каменщиков О.В. – начальник ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству;
Иванов И.С. – исполняющий обязанности заместителя начальника 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области;

Молчанов С.М. – начальник отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район;
Терехов С.А. – начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Куйтунский район;

Покацкий В.А. – начальник Куйтунского электросетевого участка «Облкоммунэнерго».
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О подготовке объектов социальной сферы к работе в зимних условиях 2022-2023 годов и состоянии пожарной безопасности на объектах образования муниципального образования Куйтунский район.

Докладчики:
- Кравченко О.Э. – заместитель мэра по социальным вопросам муниципального образования Куйтунский район;
- Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.
2. О подготовке объектов теплоснабжения к отопительному сезону 2022-2023 годов.

Докладчик: Молчанов С.М. - начальник отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район.
3. О проблемных вопросах, возникших в ходе прохождения весенне-летнего пожароопасного периода 2022 года на территории муниципального образования Куйтунский район, и превентивных мероприятиях, направленных на подготовку к пожароопасному периоду 2023 года.

Докладчики:
Каменщиков О.В. – начальник ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству;

Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.
4. О выполнении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Куйтунский район в осенне-зимний пожароопасный период 2022-2023 годов.

Докладчик: Иванов И.С. – исполняющий обязанности заместителя начальника 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области.
5. Об отключениях электроснабжения и несвоевременном доведении информации об отключениях электроснабжения до оперативных дежурных ЕДДС.

Докладчики:

- Непомнящий А.А. – первый заместитель мэра муниципального образования Куйтунский район;

- Покацкий В.А. - начальник Куйтунского электросетевого участка «Облкоммунэнерго».

По первому вопросу: «О подготовке объектов социальной сферы к работе в зимних условиях 2022-2023 годов и состоянии пожарной безопасности на объектах образования муниципального образования Куйтунский район» выступили:

- Кравченко О.Э. – заместитель мэра по социальным вопросам муниципального образования Куйтунский район (доклад прилагается);
- Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулун, Тулунскому и Куйтунскому районам (доклад прилагается).
Решение по первому вопросу:
1. Информацию Кравченко О.Э. – заместитель мэра по социальным вопросам муниципального образования Куйтунский район; Столопова В.П. – начальника ОНД и ПР по г. Тулун, Тулунскому и Куйтунскому районам, принять к сведению.

2. Начальнику управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район Подлиновой Е.Н. рекомендовать руководителям образовательных учреждений:

- провести работу, направленную на повышение знаний педагогическим, техническим персоналом и детьми действиям в случае возникновения пожара и соблюдению противопожарного режима в образовательных учреждениях;

- обеспечить за счет денежных средств, имеющихся в целевой районной программе по повышению уровня противопожарной защиты данной категории объектов выполнение выявленных в предписаниях ГПН нарушений требований пожарной безопасности;

- предусмотреть в муниципальной целевой программе, а при проведении капитальных ремонтов в зданиях детских садов, школ, зданиях дополнительного образования в обязательном порядке финансовые средства на модернизацию систем автоматической противопожарной защиты объектов образования, находящихся в эксплуатации более 10 лет.
По второму вопросу: «О подготовке объектов теплоснабжения к отопительному сезону 2022-2023 годов» выступил:

- Молчанова С.М. – начальника отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район (доклад прилагается).

Решение по второму вопросу:
1. Информацию Молчанова С.М. – начальника отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район, принять к сведению.
2. Начальнику отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район Молчанову С.М. рекомендовать собственникам объектов теплоснабжения в течение всего отопительного периода поддерживать нормативный запас угля на 45 суток в соответствии с требованиями Федеральных законов и Законов Иркутской области.
По третьему вопросу: «О проблемных вопросах, возникших в ходе прохождения весенне-летнего пожароопасного периода 2022 года на территории муниципального образования Куйтунский район, и превентивных мероприятиях, направленных на подготовку к пожароопасному периоду 2023 года» выступили:

- Каменщиков О.В. – начальник ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству (доклад прилагается);

- Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулун, Тулунскому и Куйтунскому районам (доклад прилагается).
Решение по третьему вопросу:
1. Информацию Каменщикова О.В. – начальник ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству, Столопова В.П. – начальника ОНД и ПР по г. Тулун, Тулунскому и Куйтунскому районам, принять к сведению.
2. Утвердить перечень населенных пунктов, состоящий из 29 населенных пунктов Куйтунского района подверженных угрозе распространения лесных пожаров на 2023 год, а именно:
с. Мингатуй, п. Бузулук, п. Наратай, п. Зобинский, п. Новая Тельба, с. Заваль, с. Барлук, с. Броды, п. Окинский, с. Большой Кашелак, уч. Ивановский, д. Апраксина, д. Минчукова, д. Полтава, д. Листвянка, с. Усть-Када, д. Новая Када, п. Панагино, п. Майский, д. Широкие Кочки, уч. Малой, д. Александро-Невский завод, с. Амур, с. Каразей, с. Или, д. 3-я Станица, с. Каранцай, с. Карымск, п. Березовский.

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
- в срок до 01 сентября 2022 года подготовить и направить в адрес ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам и отдел ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район планы проведения в осенний период 2022 года мероприятий по противопожарному обустройству населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров (прокладка минерализованных полос, скашивание травы, прорубка подроста молодых хвойных пород деревьев и т.д.);
- запланировать финансовые средства, в том числе через программу «Народные инициативы» на покупку в каждое поселение лесопожарных плугов для прокладки минерализованных полос для защиты населенных пунктов от перехода лесных пожаров, а также для тушения лесных пожаров возле населенных пунктов;
- запланировать финансовые средства, в том числе через программу «Народные инициативы» на покупку в каждое поселение ранцевых лесных огнетушителей, пожарных мотопомп, пожарных рукавов, пожарных стволов, боевой одежды пожарного и др. противопожарного оборудования для тушения пожаров;

- обеспечить населенные пункты, в которых расположены водонапорные башни, приспособленные для забора воды пожарной техникой и техникой, приспособленной для целей пожаротушения автономными резервными источниками электроснабжения;

- проработать вопрос о вступлении добровольных пожарных в ВДПО.
4. Рекомендовать главам сельских поселений, на чьей территории находятся населенные пункты подверженные угрозе лесных пожаров, в срок до 01 ноября 2022 года провести комплекс мероприятий по противопожарному обустройству населенных пунктов (прокладка минерализованных полос, скашивание травы, прорубка подроста молодых хвойных пород деревьев и тд.). По итогам данной работы в срок до 05 ноября 2022 года предоставить в адрес ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам и отдел ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район отчетные материалы по проведенным мероприятиям с приложением фото, видео материалов.
5. Рекомендовать начальнику ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству Каменщикову О.В.:

- в срок до 20 октября 2022 года подготовить и направить в адрес ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам и отдел ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район План проведения в осенний период 2022 года профилактических отжигов сухой растительности от лесных массивов;
- в срок до 01 ноября 2022 года провести профилактические отжиги сухой растительности от лесных массивов согласно утвержденных планов.

По четвертому вопросу: «О выполнении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Куйтунский район в осенне-зимний пожароопасный период 2022-2023 годов» выступил Иванов И.С. - исполняющий обязанности заместителя начальника 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области.
Решение по четвертому вопросу:
1. Доклад Иванова И.С. - исполняющего обязанности заместителя начальника 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области, принять к сведению;

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений организовать выполнение мероприятий в соответствии с утвержденным планом мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Куйтунский район в осенне-зимний пожароопасный период 2022-2023 годов.
По пятому вопросу: «Об отключениях электроснабжения и несвоевременном доведении информации об отключениях электроснабжения до оперативных дежурных ЕДДС» выступили:

- Непомнящий А.А. – первый заместитель мэра муниципального образования Куйтунский район;

- Покацкий В.А. - начальник Куйтунского электросетевого участка «Облкоммунэнерго».
Решение по пятому вопросу:
1. Доклады Непомнящего А.А. – первого заместителя мэра муниципального образования Куйтунский район; Покацкого В.А. - начальника Куйтунского электросетевого участка «Облкоммунэнерго», принять к сведению.
2. Рекомендовать начальникам Куйтунского участка электросетей ОАО «Иркутскэнерго» Усольцеву В.В., Куйтунского электросетевого участка «Облкоммунэнерго» Покацкому В.А., Зиминского участка электросетей ОАО «Иркутскэнерго» Кожушко Д.А. и Саянского электросетевого участка «Облкоммунэнерго» Альхименко Е.Б.:
- провести комплекс профилактических мероприятий с целью организации бесперебойной подачи электроэнергии в населенные пункты, расположенные на территории муниципального образования Куйтунский район и недопущения возникновения чрезвычайной ситуации;

- организовать работу по своевременному доведению информации дежурными электроснабжающих организаций о всех плановых и аварийных отключениях на территории муниципального образования Куйтунский район в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район по тел.: 8(39536) 5-17-37.

Секретарь КЧС

муниципального образования

Куйтунский район                                                                                                А.И. Крюков